
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15/2025 del 13/02/2025

OGGETTO: Adesione al Protocollo di Intesa stipulato dai Comuni di San Fele, Latronico,
Savoia  di  Lucania  per  la  valorizzazione  delle  Cascate  naturali  e  la  promozione  del
territorio.

Il giorno 13/02/2025 alle ore 17:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00178-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/02/2025 al 08/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00015/2025 del 13/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che i  Comuni  di  San  Fele,  Latronico  e  Savoia  di  Lucania
condividendo  la  presenza  sul  proprio  territorio  di  importanti  attrazioni
naturalistiche  rappresentate  dalle  cascate,  costituenti  un  patrimonio
ambientale,  paesaggistico  e  turistico  di  grande rilevanza,  al  fine di  attivare
strategie  comuni  per  la  valorizzazione  di  tali  risorse  e  per  promuovere  un
turismo sostenibile e integrato, hanno sottoscritto un protocollo d’intesa volto a
rafforzare la collaborazione istituzionale;

DATO ATTO che anche il Comune di Tito ospita nel proprio territorio cascate
lungo il Fiume Noce in prossimità della zona denominata "Ombra longa" e, che,
pertanto, sarebbe interessato ad unirsi ai Comuni di cui sopra nell’ambito della
promozione  di  azioni  condivise  mediante  la  sottoscrizione  del  medesimo
protocollo d’intesa;

VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa (All. A);

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  espresso  dal  Responsabile  del
Servizio, ai sensi dell’art. 49 s.m.i. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO  ATTO  che non  viene  acquisito  il  parere  in  ordine  alla  regolarità
contabile,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.lgs.  267/2000 in  quanto l’adozione  del
presente atto non comporta alcun onere economico a carico del Comune di
Tito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime re4sa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente deliberato, nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, Legge 241/1990;

DI APPROVARE lo schema di protocollo, allegato alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale (All A.);

DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  pro-tempore  alla  sottoscrizione  del  protocollo
d’intesa poc’anzi indicato;

DI  DARE ATTO che  l’adozione  della  presente  deliberazione  non  comporta
alcun onere economico a carico del Comune di Tito;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli altri comuni sottoscrittori del
protocollo d’intesa qui indicato;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00015/2025 del 13/02/2025

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00015/2025 del 13/02/2025

PREMESSA

I Comuni di Tito, Latronico, San Fele e Savoia di Lucania condividono la presenza sul proprio territorio
di importanti attrazioni naturalistiche rappresentate dalle cascate,  che costituiscono un patrimonio
ambientale, paesaggistico e turistico di grande rilevanza.

Considerata  la  necessità  di  attivare  strategie  comuni  per  la  valorizzazione  di  tali  risorse  e  per
promuovere un turismo sostenibile e integrato, si intende sottoscrivere il presente protocollo d’intesa,
finalizzato a rafforzare la collaborazione istituzionale tra i tre Comuni.

ART. 1 - FINALITÀ

Il presente protocollo ha come obiettivo:

1.   La valorizzazione delle cascate presenti nei territori dei Comuni di Tito, Latronico, San Fele e
Savoia di Lucania come attrazioni turistiche e naturalistiche.

2.   La promozione di un’immagine coordinata e integrata dei territori, attraverso strategie di
marketing territoriale condivise.

3.   La realizzazione di interventi programmati volti a migliorare la fruibilità e la tutela delle
cascate e dei percorsi naturalistici collegati.

4.   La sensibilizzazione delle comunità locali e dei visitatori al rispetto e alla salvaguardia
dell’ambiente.

ART. 2 - AMBITI DI COLLABORAZIONE

Le attività di collaborazione tra i Comuni firmatari comprenderanno:

1.   Promozione Turistica:

a. Creazione di un circuito turistico integrato che includa le cascate dei tre Comuni.

b. Realizzazione di materiale promozionale congiunto (brochure, video, mappe) e
campagne di comunicazione sui canali digitali e tradizionali.

c. Partecipazione congiunta a fiere ed eventi turistici.

2.   Valorizzazione del Territorio:

a. Progettazione e realizzazione di interventi per migliorare l’accessibilità e la sicurezza
dei percorsi che conducono alle cascate.

b. Installazione di segnaletica turistica e pannelli informativi multilingue lungo i sentieri.

c. Realizzazione di aree attrezzate per la sosta e il relax dei visitatori.

3.   Programmazione di Eventi:

a. Organizzazione di eventi culturali, sportivi e naturalistici legati alle cascate e al
patrimonio ambientale dei territori.

b. Creazione di un calendario annuale di eventi condiviso tra i Comuni.

4.   Tutela Ambientale:

a. Monitoraggio e manutenzione periodica delle aree interessate per garantire la
conservazione delle risorse naturali.

b. Attivazione di campagne di sensibilizzazione per la salvaguardia dell’ambiente e la
promozione di buone pratiche ecologiche.

PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI TITO, LATRONICO, SAN FELE E SAVOIA DI LUCANIA PER LA
VALORIZZAZIONE DELLE CASCATE NATURALI E LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00015/2025 del 13/02/2025

ART. 3 - IMPEGNI DELLE PARTI

I Comuni di Tito, Latronico, San Fele e Savoia di Lucania si impegnano a:

1.   Collaborare attivamente alla definizione e all’attuazione delle attività previste dal protocollo.

2.   Condividere risorse e competenze per la realizzazione dei progetti comuni.

3.   Ricercare finanziamenti pubblici e privati, anche attraverso la partecipazione a bandi regionali,
nazionali ed europei, per sostenere le iniziative previste.

ART. 4 - DURATA E MODALITÀ DI ATTUAZIONE

Il presente protocollo ha durata triennale a partire dalla data di sottoscrizione, con possibilità di rinnovo
previo accordo tra le parti.

Le modalità operative per l’attuazione delle attività previste saranno definite attraverso incontri
periodici tra i rappresentanti dei tre Comuni.

ART. 5 - DISPOSIZIONI FINALI

1.   Il protocollo non comporta obblighi finanziari diretti, salvo quanto stabilito nei singoli progetti
attuativi.

2.   Eventuali modifiche al presente protocollo dovranno essere concordate e sottoscritte da tutte
le parti.

Letto, approvato e sottoscritto in data                                .

Per il Comune di
Latronico

Per il Comune di San Fele Per il Comune di Savoia di Lucania

Il Sindaco Il Sindaco Il Sindaco

          Per il Comune di Tito

                       Il Sindaco

      ___________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00015/2025 del 13/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adesione al Protocollo di Intesa stipulato dai Comuni di San Fele, Latronico,
Savoia  di  Lucania  per  la  valorizzazione  delle  Cascate  naturali  e  la  promozione  del
territorio.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 11/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00015/2025 del 13/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 20/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSA
	ART. 1 - FINALITÀ
	ART. 2 - AMBITI DI COLLABORAZIONE
	ART. 3 - IMPEGNI DELLE PARTI
	ART. 4 - DURATA E MODALITÀ DI ATTUAZIONE
	ART. 5 - DISPOSIZIONI FINALI

		2025-02-21T13:36:01+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-02-20T18:59:33+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-21T09:51:25+0100
	Fabio Laurino


		2025-02-11T09:51:56+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-21T13:36:02+0100
	Gerardo Lo Tito




